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SELECCIÓN ABREVIADA SDIS-SLH No. 05 - 2008.
RESPUESTA A OBSERVACIONES AL PLIEGO DE CONDICIONES DEFINITIVO

OBJETO: CONTRIBUIR AL MANTENIMIENTO DE COMPETENCIAS ADAPTATIVAS DE LAS PERSONAS ADULTAS EN CONDICIÓN DE DISCAPACIDAD COGNITIVA MODERADA Y GRAVE CON BAJO NIVEL DE FUNCIONALIDAD OCUPACIONAL, QUE FACILITEN SU INTERACCION EN EL ENTORNO FAMILIAR Y SOCIAL Y EL FORTALECIMIENTO DE SUS RELACIONES CON EL SISTEMA FAMILIAR Y COMUNITARIO.
Las siguientes observaciones fueron presentadas a los PLIEGOS DE CONDICIONES para el proceso de SELECCIÓN ABREVIADA SDIS-SLH No. 05 - 2008, las cuales se transcriben y se responden a continuación: 

	NOMBRE:
	SANDRA MILENA ORTIZ BOLIVAR

	FECHA: 
	26/06/2008 10:26 A.M. 


Mediante el correo electrónico sandraortizb@hotmail.com, en representación de  CLINICA SEP LTDA., se presentó comentario enviado al correo electrónico hpiracun@integracionsocial.gov.co, al cual se les da respuesta de la siguiente forma:
COMENTARIO 1:

Solicito me informe si para presentarnos al proceso el día 4 de julio era necesario hacer una preinscripción.


RESPUESTA 1: 


En el pliego de condiciones definitivo del proceso de SELECCIÓN ABREVIADA SDIS-SLH No. 05 – 2008, dentro del capitulo señalado para fijar la Información  general para todos los proponentes, NO se estableció la realización de sorteo alguno, por lo tanto NO es necesaria una preinscripción para participar en dicho proceso.
	NOMBRE:
	DORA ISABEL PATIÑO LANZIANO

	FECHA: 
	26/06/2008 05:20 P.M. 


Mediante el correo electrónico dora_ip@hotmail.com, en representación de SEP LTDA., se presentó comentario enviado al correo electrónico hpiracun@integracionsocial.gov.co, al cual se les da respuesta de la siguiente forma:
COMENTARIO 2:

Atentamente nos permitimos solicitar nos sea informado con relación a la SELECCION ABREVIADA 005/2008, si en esta oportunidad hubo convocatoria para manifestar el deseo de participar,  por cuánto tenemos entendido según  reza en la Ley 1150 en los términos de la selección abreviada en el numeral H 1-16 que dice: " Solo se recibirán propuestas  de quiénes hayan manifestado interés de participar oportunamente y hayan sido seleccionados en el sorteo" 


Nuestra sociedad quiere participar y queremos conocer si en esta oportunidad  tuvo lugar esta apertura y cuando fue el cierre.

 
Agradecemos su amable respuesta.

 
RESPUESTA 2: 


De conformidad con la respuesta anterior, la SDIS NO estableció la realización de sorteo alguno, por lo tanto NO es necesaria la manifestación del deseo de participar, esta se entiende surtida mediante la diligencia de cierre.  

De la misma manera el pliego de condiciones definitivo, en el numeral 1.16 CIERRE (FECHA Y HORA LÍMITE PARA LA RECEPCIÓN DE LAS PROPUESTAS) al referirse a que “Solo se recibirán las propuestas de quienes hayan manifestado su interés de participar oportunamente y hayan sido seleccionados en el sorteo cuando tuvo lugar”. Esta última expresión deberá entenderse cuando la SDIS señale previamente dentro de las condiciones generales y en el cronograma un “SORTEO”, atendiendo a la regla general que señala “Cuando el número de posibles oferentes sea superior a diez (10), la entidad en audiencia pública podrá realizar un sorteo para escoger entre ellos un número no inferior a éste, que podrá presentar oferta en el proceso de selección”. 
	NOMBRE:
	DORA ISABEL PATIÑO LANZIANO - MARTHA P. HERRERA MELÉNDEZ

	FECHA: 
	01/07/2008 11:09 P.M. 


Mediante el correo electrónico clinicasep@hotmail.com, en representación de SOCIEDAD DE ENFERMERAS PROFESIONALES SEP LTDA, se presentó comentario enviado al correo electrónico hpiracun@integracionsocial.gov.co, al cual se les da respuesta de la siguiente forma:
COMENTARIO 3:

Por medio del presente solicitamos a ustedes se nos aclare si es requisito esencial para participar en el proceso SDIS – SALH – 05 – 2008.

Que el proponente, en este caso SOCIEDAD DE ENFERMERAS PROFESIONALES SEP LTDA, acredite contratos  “cuyo objeto sea la atención de personas adultas en situación de discapacidad física, mental o cognitiva”. Tal aclaración la solicitamos específicamente por que tenemos entendido que la pretensión es abrir las posibilidades a nuevos proponentes para que exista una competencia mas amplia basada en calificar las propuestas técnicas. También deseamos saber si es posible que se tome en cuenta la experiencia acreditada con las hojas de vida del personal que se ofrece, en caso de que la experiencia del proponente no sea específica con esta población en este tipo de programas. SEP LTDA. cuenta con amplia experiencia en la atención en rehabilitación con todo tipo de población en la empresa privada y con la secretaria ha manejado contrataciones con niños con déficit cognitivo (RENACER) y Adultos mayores en situación de discapacidad física, mental o cognitiva (CDS).Nuestro interés al participar en esta convocatoria es ampliar la cobertura en la prestación de nuestros servicios.

Agradecemos la orientación suministrada

RESPUESTA 3: 

Efectivamente la Certificación de Experiencia en contratos anteriores se constituye en una de las condiciones requeridas, como se establece en el numeral 3.1.5.3. del Anexo Técnico. Si bien es cierto que es interés de la SDIS ampliar la oferta de entidades que presten los servicios, es también una obligación de esta entidad garantizar que los posibles proponentes conozcan el servicio, la población y puedan demostrar la idoneidad. En este sentido, la experiencia a demostrar, debe estar en directa correspondencia con el objeto a contratar, como se establece en el anexo técnico, por lo tanto, si la SOCIEDAD DE ENFERMERAS PROFESIONALES SEP LTDA, se encuentra en capacidad de certificar como mínimo una Experiencia en tiempo de un (1) año en la ejecución máximo en seis (6) contratos y Experiencia en valor equivalente a mínimo el 10% del valor del presupuesto del correspondiente grupo o grupos para el (los) cual(es) presente propuesta, adquirida en la ejecución de contratos o en ejecución, cuyo objeto sea la atención de personas adultas en situación de discapacidad física, mental o cognitiva, cumpliría con este requisito.
	NOMBRE:
	LILIANA VALDERRAMA CAMPOS

	FECHA: 
	01/07/2008 01:31 P.M. -  01:45 P.M. - 03:07 P.M.  


Mediante el correo electrónico fcolombiautil@yahoo.com, en representación de FUNDACION COLOMBIA UTIL, se presentaron los siguientes comentarios, enviados al correo electrónico hpiracun@integracionsocial.gov.co, al cual se les da respuesta de la siguiente forma:
COMENTARIO 4:

De manera atenta estamos solicitando a ustedes se sirvan aclarar las siguientes inquietudes respecto a los términos definitivos de la convocatoria del asunto así:  

1. Garantia de Seriedad de la Propuesta: En la Pág. 7  Capitulo 1 Numeral 1.1 Condiciones Generales numeral 15 literal c)...  el valor fijado corresponderá al 10% del valor TOTAL DEL PRESUPUESTO OFICIAL estimado o por grupo según corresponda, y en la pagina 33  numeral 3.2.3 CUANTIA DIEZ POR CIENTO (10%) DEL VALOR TOTAL DE LA PROPUESTA DE ACUERDO A LOS GRUPOS OFRECIDOS... 
Por lo anterior solicitamos se aclare si el valor de la cuantía de la garantía de Seriedad de la Propuesta es por el 10%  del valor del presupuesto oficial asignado por la S.D.I.S  o de acuerdo a los grupos que se presente el proponente y su valor ofrecido. 

RESPUESTA 4: 

Acorde con lo establecido en el pliego de condiciones, Capitulo 1 Numeral 1.1 Condiciones Generales numeral 15 literal c) En cuanto a la Garantía de Seriedad de la propuesta el valor fijado corresponderá al 10% del valor TOTAL DEL PRESUPUESTO OFICIAL estimado o por grupo o grupos según corresponda.

La SDIS mediante la respectiva ADENDA ACLARATORIA procederá a ajustar la disposición contenida en el numeral 3.2.3 de los pliegos de condiciones, para que esta sea equivalente con lo señalado anteriormente.   
COMENTARIO 5:

Plazo de ejecución del contrato: En el numeral 1.20 se establece como plazo para la ejecución del Contrato un tiempo de CINCO MESES Y VEINTE DIAS, sin embargo en la Minuta del Contrato Cláusula Sexta: establece como SIETE MESES. 
Por lo anterior solicitamos se aclare el plazo exacto de la ejecución del contrato y de igual forma se nos informe a cuantos días corresponde cada mes tomado por la S.D.I.S. con el fin de proyectar lo mas exacto posible la propuesta económica para cada uno de los grupos. 

RESPUESTA 5: 

La SDIS mediante la respectiva ADENDA ACLARATORIA procederá a ajustar la disposición contenida en la cláusula sexta: minuta del contrato, señalando como plazo para la ejecución del Contrato un lapso de CINCO (5) MESES Y VEINTE (20) DIAS CALENDARIO y no como se planteo erróneamente SIETE MESES. 

De igual manera y teniendo en cuenta la cláusula 1.21  FORMA DE PAGO del Pliego de Condiciones definitivo, es preciso indicar que no se puede establecer con certeza el número de días hábiles de la contratación, en tanto que estos dependen de la fecha determinada por el Acta de Inicio de la Contratación. Como se establece en el numeral mencionado, para el “Calculo de valor cupo mes y día: Para el cálculo del valor cupo día y valor cupo mes, el contratista y el supervisor del contrato, determinaran el número de días hábiles de la contratación, teniendo en cuenta, la fecha de iniciación determinada en el acta de iniciación, el periodo de suspensión y la fecha de finalización determinada por el plazo de ejecución del contrato.”

COMENTARIO 6:

COMPONENTE NUTRICIONAL: En el numeral 6.5.1.1.4 manifiesta que el proponente seleccionado se obliga a presentar el Formato No. 2 CICLO DE MENUS establecido por la S.D.I.S. sin embargo al revisar los formatos y Anexos este pertenece al Formato de COSTOS ASOCIADOS. 

Por lo anterior solicitamos se sirva confirmarnos los Números de Formatos y Anexos, dado que los Formatos 8 (Análisis Cuantitativo Diario y el Formato No. 9 Ciclos de Menú, Formato 10 (Porción de alimentos a utilizar) y Anexo 4, son los únicos correspondientes a este Componente.   Igualmente nos confirmen si esta parte de Propuesta Nutricional se debe presentar solamente al resultar adjudicados en la convocatoria.
RESPUESTA 6: 

La SDIS mediante la respectiva ADENDA ACLARATORIA procederá a ajustar en el pliego de condiciones definitivo, el numeral 6.5.1.1.4, pues el formato no corresponde al número allí señalado. La asignación del número esta descrita en el CAPITULO X FORMATOS Y ANEXOS DE LOS PLIEGOS DE CONDICIONES, LOS ESTUDIOS PREVIOS Y EL ANEXO TÉCNICO, es decir Formato No. 9 CICLO DE MENUS. 
Igualmente en este mismo capitulo, se confirma el listado que ustedes solicitan, en relación a este componente.

Por otro lado, en el Anexo Técnico, numeral 3.1.5.1 Documentos sobre nutrición, se informa que la entidad que sea seleccionada, es decir la que resulte adjudicataria, es la que debe presentar su propuesta nutricional en los formatos indicados. En el Anexo Técnico se indica que “NOTA: El proponente QUE SEA SELECCIONADO se obligará a presentar al equipo de nutrición perteneciente al proyecto de Seguridad Alimentaria, el análisis nutricional de los 25 menús (FORMATO No. 9 CICLO DE MENUS) establecidos por la Secretaría.”
COMENTARIO 7:

De manera atenta y como actuales proponentes interesados en participar de la convocatoria de la referencia muy respetuosamente estamos solicitando a ustedes que dado que  a la fecha existen varias observaciones a los pliegos las cuales son de carácter importante para la realización y presentación de la misma, se considere la posibilidad de ampliar el plazo de entrega de la misma.


RESPUESTA 7: 
Analizados cada uno de los comentarios realizados por los posibles proponentes, a la luz del tiempo previsto para iniciar nuevamente la prestación del servicio y en razón al interés de esta Secretaría en la atención de la población en situación de discapacidad cognitiva, el Comité Técnico conceptúa que solo es posible aplazar la fecha prevista para el cierre del presente proceso por el termino de un día, lo cual se realizara mediante la respectiva Adenda.
COMENTARIO 8:

En el anexo técnico en las terapias complementarias y actividades de ocupación reposadas en el numeral 3.1.3.1 se especifica desarrollar cada uno de los programas en una actividad, sin embargo en el numeral 4.2.1.2. Verificación técnica se plantean dos actividades por especificar. Por lo anterior requerimos aclaración en el número de actividades a plantear.

RESPUESTA 8: 
En la propuesta técnica, como lo establece el documento de ANEXO TECNICO, en el numeral 3.1.3 Descripción de Programas debe presentarse una actividad, por cada uno de los programas, por lo que en total se deben desarrollar tres actividades para el Programa de Terapias Complementarias y dos actividades para el Programa de Ocupación Reposada.

La SDIS mediante la respectiva ADENDA ACLARATORIA procederá a ajustar el cuadro descrito en el documento de ANEXO TECNICO en el numeral 4.2.1.2. IMPLEMENTACIÓN DE PROGRAMAS, señalando que efectivamente corresponde a una actividad.
	PROGRAMAS
	ACTIVIDAD
	PRESENTADO EN LA PROPUESTA
	CUMPLE

	
	
	
	Si
	No

	TERAPIAS COMPLEMENTARIAS


	Danzoterapia
	La actividad se desarrolla con los criterios 1 y 2
	
	

	
	Aromaterapia
	La actividad se desarrolla con los criterios 1 y 2
	
	

	
	Musicoterapia 
	La actividad se desarrolla con los criterios 1 y 2
	
	

	ACTIVIDADES DE OCUPACIÓN REPOSADA
	Actividades recreativas
	La actividad se desarrolla con los criterios 1 y 2
	
	

	
	Actividades Manuales
	La actividad se desarrolla con los criterios 1 y 2
	
	


	NOMBRE:
	CRISOSTOMO LEON

	FECHA: 
	03/07/2008 01:31 P.M. -  12:37 P.M.  


En representación de FUNVIDES, se presentaron extemporáneamente los siguientes comentarios, enviados al FAX, a los cuales se les da respuesta de la siguiente forma:
COMENTARIO 9:

Las actividades solicitadas para la propuesta técnica de familia de primer y segundo mes deben ser integradas en la matriz (Pág. 16 versión 1) programa de atención a familia referida en el anexo técnico?

O deben ser presentadas con la totalidad de actividades que compondrán el programa de atención a familias definiendo el cronograma para su ejecución una vez la licitación sea adjudicada al contratista?
RESPUESTA 9: 
No, las actividades del primer y segundo mes no deben ser presentadas en la matriz del Programa de Atención a Familias, en tanto que se encuentran descritas en el Anexo Técnico en el numeral 2.3.2.1 PROCESO DE ABORDAJE DEL COMPONENTE FAMILIAR.

COMENTARIO 10:

Las actividades del proceso de formación familiar enunciadas en la página 47 de la versión 3, deben ser integradas en la matriz (pagina 16 versión 1).
O deben ser presentadas con la totalidad de las actividades que compondrán el programa de atención a familias definiendo el cronograma para su ejecución una vez la licitación sea adjudicada al contratista?

RESPUESTA 10:

No, las actividades del proceso de formación familiar no deben ser presentadas en la matriz del Programa de Atención a Familias, dado que todo el procedimiento se encuentra descrito en el Anexo Técnico en el numeral 2.3.2.1.3 PROCESO DE FORMACIÓN FAMILIAR.

COMENTARIO 11:

Se puede presentar un solo juego (original y dos copias) de la propuesta para todos los grupos, o es necesario presentar un juego (original y 2 copias) por cada grupo al que vayamos a presentarnos.

RESPUESTA 11:
El pliego de condiciones definitivo en el numeral 2.7 que se refiere a la MODALIDAD DE PRESENTACIÓN DE LAS PROPUESTAS, es bastante claro al señalar que el oferente deberá presentar su propuesta en dos tomos apartes debidamente marcados, foliados en original y dos copias. En el Tomo Número Uno deberá presentar los documentos jurídicos y financieros mientras que en el Tomo número Dos los documentos técnicos y económicos.
Por lo anterior, es totalmente viable presentar un solo juego (original y dos copias) de la propuesta, sin importar al número de grupos a los cuales se presente.
	NOMBRE:
	MARIA ERLEY CORONADO COLLAZOS

	FECHA: 
	02/07/2008 08:27 P.M.


Mediante el correo electrónico erleycoronado@hotmail.com, en representación de FUNDACIÓN CENAINCO, se presentaron extemporáneamente los siguientes comentarios, enviados al correo electrónico hpiracun@integracionsocial.gov.co, a los cuales se les da respuesta de la siguiente forma:
COMENTARIO 12:

Con el propósito de clarificar algunos aspectos concernientes con la selección abreviada  SLH-O5 -2008, nos permitimos reportar los siguientes apartes:  
1. El formato metodológico para la atención a familias, presenta algunos vacíos ya que no aparece la columna metodologica; pero si esta planteada en el instructivo (ver pagina  16 ítem 3.14 y  3.1.4.1) del anexo técnico. Es importante aclarar en razón que los pliegos plantean, el rechazo a la propuesta por modificación de la matriz.

RESPUESTA 12:
Efectivamente en el Programa de Atención a Familias, numeral 3.1.4 del Anexo Técnico, no debe presentarse la Metodología; el proponente debe remitirse exclusivamente a las variables relacionadas en la Matriz, es decir la acción a realizar, descripción de la actividad específica, metas, indicadores y profesional responsable.

COMENTARIO 13:

En la pagina No.18 (ítem 1.16 CIERRE DE LA CONVOCATORIA) se menciona que los proponentes interesado en participar de esta convocatoria deberán realizar la inscripción previa; pero dentro del cronograma no aparece ningún reporte de inscripción, solicitamos nos aclaren si es necesario o no la inscripción de la entidad.
 

RESPUESTA 13:


En el pliego de condiciones definitivo del proceso de SELECCIÓN ABREVIADA SDIS-SLH No. 05 – 2008, dentro del capitulo señalado para fijar la Información  general para todos los proponentes, NO se estableció la realización de sorteo alguno, por lo tanto NO es necesaria una preinscripción para participar en dicho proceso.

COMENTARIO 14:

En el cuadro de evaluación TECNICA Y ECONOMICA del documento de pliegos  (ítem 6.5; pagina 54) aparece el reporte de evaluación de la propuesta nutricional, como aceptada o inhabilitada; mientras que  en el documento técnico se reporta que la propuesta nutricional será entregada con sus respectivos formatos; una vez sea seleccionado el contratista (ítem 4.2.1.4; pagina 28). Pregunta: ¿Hay que entregar la propuesta nutricional  el día del cierre de la convocatoria o después de aprobada y seleccionado el contratista?.
RESPUESTA 14:

En el Anexo Técnico numeral 3.1.5.1 Documentos sobre nutrición, se informa que la entidad que sea seleccionada, es decir la que resulte adjudicataria, es la que debe presentar su propuesta nutricional en los formatos indicados. En el Anexo Técnico se indica que “NOTA: El proponente QUE SEA SELECCIONADO se obligará a presentar al equipo de nutrición perteneciente al proyecto de Seguridad Alimentaria, el análisis nutricional de los 25 menús (FORMATO No. 9 CICLO DE MENUS) establecidos por la Secretaría.”
En este sentido, se informa que el componente nutricional no se constituye en un elemento de verificación de cumplimiento.

COMENTARIO 15:

Solicitamos, la posibilidad de la ampliación del plazo para la entrega de la propuesta.

RESPUESTA 15:

Analizados cada uno de los comentarios realizados por los posibles proponentes, a la luz del tiempo previsto para iniciar nuevamente la prestación del servicio y en razón al interés de esta Secretaría en la atención de la población en situación de discapacidad cognitiva, el Comité Técnico conceptúa que solo es posible aplazar la fecha prevista para el cierre del presente proceso por el termino de un día, lo cual se realizara mediante la respectiva Adenda.

COMENTARIO 16:

En el numeral 1.21 dice que los costos fijos son el 77% y los variables corresponden al 23%, y en la cláusula quinta – forma de pago de la minuta del contrato habla de costos fijos del 63% y variables del 37%, además menciona un descuento del 8% del valor total del contrato como gasto para apoyo a la inclusión social.  Adicionalmente se debe solicitar aclaración en el sentido a que se refieren cuando hablan de alojamiento y al registro diario de cada uno de los integrantes de la familia?

En el encabezado de la minuta del contrato hablan de un plazo de ejecución de cinco (5) meses y veinte (20) días calendario y en la cláusula sexta de la misma minuta plazo de ejecución y vigencia hablan de siete (7) meses

RESPUESTA 16:

La SDIS mediante la respectiva ADENDA ACLARATORIA procederá a ajustar la disposición contenida en la cláusula sexta: minuta del contrato, señalando como plazo para la ejecución del Contrato un lapso de CINCO (5) MESES Y VEINTE (20) DIAS CALENDARIO y no como se planteo erróneamente SIETE MESES e igualmente aclarará en la misma ADENDA  lo concerniente a la CLAUSULA QUINTA. FORMA DE PAGO.
Atentamente,

ASPECTOS TECNICOS ECONOMICOS,

	NAYIBE NARANJO RODRIGUEZ
	MARÍA YOLANDA AGUILAR

	SUBDIRECCIÓN PARA LA ADULTEZ
	SUBDIRECCIÓN PARA LA ADULTEZ


ASPECTOS JURÍDICOS, 

	LUIS ALFREDO MACIAS MESA

	SUBDIRECTOR DE CONTRATACIÓN


ELABORO: ADRIANA PATRICIA NUVAN 
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